
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 2/2022

www.hermanuv ‑mestec.cz

Budova bývalého městského úřadu začíná sloužit školákům

V prvním poschodí, laděném tentokrát do ze-
lené barvy, se nachází místnost pro jedno od-
dělení školní družiny, kmenová třída, učitelský 
kabinet a odborná pracovna. Ta je připravena 
pro výuku tzv. nové informatiky. Čeká nás ještě 
její dovybavení, ale již nyní zde žáci a vyučující 
mohou používat notebooky a tablety, které 
jsou zde uloženy v nabíjecích stanicích, a tedy 
vždy připraveny k použití při výuce.

V nejvyšším podkrovním „žlutém“ poschodí 
vznikl prostor pro další oddělení školní družiny, 
učebna hudební výchovy, ze které je nejen 
krásný výhled na heřmanoměstecký kostel, 
ale je zde i skvělá akustika potřebná pro její 
dokonalé využití. Nachází se zde i jedna aty-
pická učebna, auditorium, pro 21 žáků. Tento 
prostor není ještě úplně vybaven, ale již nyní je 
využíván ke čtenářským dílnám. V budoucnu 
bychom zde rádi pro žáky 
pořádali přednášky, besedy 
a jiné netradiční výukové 
aktivity.

Na každém poschodí se sa-
mozřejmě nachází i sociální 
zařízení pro dívky i chlapce 
a úklidové komory.

Všechny třídy, učebny i kabinety jsou vybave-
ny novým nábytkem. Učebna v přízemí má 
lavice uspořádané do tzv. hnízd, aby umož-
ňovala snadnou spolupráci mezi žáky. V další 
se nachází moderní interaktivní dataprojektor. 
Děti ze školní družiny určitě rády využijí „pod-
lahové“ Člověče nezlob se a žáci při výuce 
také čtvercovou síť na podlaze v nejvyšším 
patře. K získávání vědomostí přispějí i naučné 
panely opatřené QR kódy na chodbě prvního 
poschodí.

Mezi stávající a nově zrekonstruovanou bu-
dovou vznikl venkovní prostor, vnitřní dvůr, 
který také čeká na své využití pro výuku žáků. 
Zde bychom rádi vytvořili venkovní učebnu 
„ostrovního“ typu osazenou meteostanicí, 
fotovoltaickými panely, větrnou elektrárnou, 
nádržemi na sběr dešťové vody a dalšími po-
můckami umožňujícími badatelsky orientova-
nou výuku. Součástí by mělo být také sezení, 
stoly, tabule a prostor pro uložení výukových 
pomůcek.

Slavnostní otevření nové školní budovy pro-
běhlo v pátek 28. 1. 2022 za přítomnosti hejt-
mana Pardubického kraje JUDr. Martina Ne-
tolického, Ph.D., radního Pardubického kraje 
zodpovědného za školství a starosty města 
Heřmanův Městec pana Josefa Kozla a dalších 
hostů. V rámci různých prohlídek přestavěnou 
budovu viděla již řada návštěvníků. Jsem ráda, 
že se nové prostory líbí, a věřím, že se v nich 
bude dobře učit žákům i vyučujícím.

Jana Šindelářová, 
ředitelka Základní školy Heřmanův Městec

Účastnila jsem se průběhu celé stavby a vel-
mi oceňuji práci všech zainteresovaných – 
investora stavby město Heřmanův Městec 
a jejich zaměstnanců stavebního úřadu 
a samozřejmě stavební firmy STAKVO a VA-
HALA. Díky výborné spolupráci, komunikaci 
a vstřícnosti je výsledek excelentní a budo-
va začíná žít svým školním životem.

Ráda bych vás po zrekonstruované budo-
vě alespoň virtuálně provedla. Je bezbari-
érová, tudíž připravená i pro žáky tělesně 
postižené. Vstoupíme do ní z náměstí dru-
hým vchodem základní školy, sejdeme do 
suterénu do šaten, kde je pro každého žáka 
připravena skříňka. Tak jako je vybavení celé 
budovy laděno do tří barev – modré, zele-
né a žluté, jsou i tyto prostory rozděleny do 
stejných barevných sektorů.

Po schodech vystoupáme do modrého pří-
zemí. Zde se nachází jedna kmenová třída 
a učebna, která bude sloužit zejména k vý-
uce cizích jazyků. Za třídou vznikl kabinet, 
který bude sloužit pedagogům na uložení 
školních pomůcek i osobních věcí nebo 
možnost se v krásném prostředí připravit 
na další školní den.

V srpnu roku 2020 byla pro potřeby naší základní školy zahájena rekonstrukce 
budovy č. p. 4 na náměstí Míru, ve které dříve sídlil Městský úřad Heřmanův 
Městec. V říjnu roku 2021 byly práce dokončeny a prostory předány škole 
k užívání.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města Heřmanův Městec na svém jednání 
dne 19. 01. 2022
usnesením č. R/2022/001 bere na vědomí před-
loženou kontrolu usnesení s termínem splnění od 
15. 12. 2021 do 19. 1. 2022,
usnesením č. R/2022/002 nedoporučuje odprodej 
části pozemku parcelní číslo 2172 v k.ú. Heřmanův 
Městec panu Jakubu Hamsovi, bytem Čáslavská 218, 
Heřmanův Městec 538 03,
usnesením č. R/2022/003 nedoporučuje odprodej 
pozemku parcelní číslo 2370 v k.ú. Heřmanův Městec 
panu Jiřímu Javorskému, bytem Starý Mateřov 17, Par-
dubice 530 02,
usnesením č. R/2022/004 schvaluje pronájem po-
zemků Honebnímu společenství Kostelec u Heřma-
nova Městce - Myslivecký spolek Leknín za cenu 10 Kč/
rok za 1 hektar, tzn. 534 Kč/ročně,
usnesením č. R/2022/005 schvaluje vyjmutí pozem-
ku parcelní číslo 1104/23 v k.ú. Heřmanův Městec z ná-
jemní smlouvy s firmou Agro Načešice, a. s.,
usnesením č. R/2022/006 schvaluje předložený do-
datek č. 3 na navýšení ceny nájemného za pozemky 
uzavřený s Družstvem Agricola Bylany, Lány 97, Chru-
dim 537 01,
usnesením č. R/2022/007 schvaluje uzavření dodat-
ku č. 1 s paní Lenkou Královou, Míčov 64, Heřmanův 
Městec 538 03 na nebytové prostory v č. p. 533 v k.ú. 
Heřmanův Městec na dobu 5 let,
usnesením č. R/2022/008 schvaluje uzavření smlou-
vy č. 4000242246 o zajištění přeložky plynárenského 
zařízení a úhradě nákladů s ní souvisejících se společ-
ností GasNet služby, s. r. o.,
usnesením č. R/2022/008 schvaluje uzavření smlou-
vy č. 8800086440/3/BVB/P o budoucí smlouvě o zříze-
ní věcného břemene se společností GasNet, s.r.o.
usnesením č. R/2022/009 schvaluje uzavření smlou-
vy č. 21_SOP_01_4121897439 se společností ČEZ Distri-
buce, a. s. o připojení odběrného elektrického zařízení 
k distribuční soustavě pro autobusový terminál (tepel-
né čerpadlo, ohřev vody),
usnesením č. R/2022/009 schvaluje uzavření smlou-
vy č. 21_SOP_01_4121897438 se společností ČEZ Distri-
buce, a. s. o připojení odběrného elektrického zařízení 
k distribuční soustavě pro autobusový terminál (ostatní 
odběry),
usnesením č. R/2022/010 schvaluje uzavření do-
datku č. 1 ke smlouvě o dílo se společností Garden-
line, s. r. o. na realizaci zakázky "Autobusový terminál 
Heřmanův Městec",
usnesením č. R/2022/011 schvaluje uzavření dohody 
o narovnání ke smlouvě o dílo č. MěÚHM/05238/2020 
na realizaci veřejné zakázky "Rekonstrukce bytové-
ho domu č. p. 244 - II" se společností SL HOLDING 
CZ, s. r. o., zbrojnice v Chotěnicích,
usnesením č. R/2022/012 schvaluje uzavření smlou-
vy se společností ČEZ Distribuce, a. s. o smlouvě bu-
doucí o realizaci přeložky distribučního zařízení ur-
čeného k dodávce elektrické energie - nadzemního 
vedení VN na pozemku parc. č. 187/1 v k.ú. Chotěnice 
z důvodu nástavby hasičské zbrojnice v Chotěnicích,
usnesením č. R/2022/013 schvaluje uzavření smlou-
vy o dílo na Údržbu a opravy veřejného osvětlení 
v Heřmanově Městci a jeho místních částech s firmou 
Vladimír Polák, U Hřiště 967, Heřmanův Městec 538 03 
na rok 2022,
usnesením č. R/2022/014 doporučuje uzavření 
Smlouvy o smlouvě budoucí směnné na část pozem-
kové parcely parc. č. 562 o výměře cca 75 m2 za část 
pozemkové parcely parc. č. 178 o výměře cca 75 m2 
v kat. území Chotěnice mezi městem Heřmanův Měs-
tec a paní Ing. Ludmilou Kabelovou, Chotěnice 9, 538 
03 Heřmanův Měste,
usnesením č. R/2022/015 bere na vědomí ukončení 
nájemního vztahu na bytovou jednotku 2+kk, I. kate-
gorie, číslo evidenční 5 v DPS, Masarykovo náměstí č. p. 
950 ke dni 31. 1. 2022 z důvodu úmrtí nájemce,
usnesením č. R/2022/015 schvaluje přidělení byto-
vé jednotky 2+kk, I. kategorie, číslo evidenční 5 v DPS, 
Masarykovo náměstí č. p. 950 v Heřmanově Městci 
od 1. 2. 2022 Ing. Zdeňku a Hance Smíškovým, trvale 
bytem Chrtníky č. p. 1,
usnesením č. R/2022/016 schvaluje uzavření pojist-
né smlouvy od Kooperativy pojišťovny, a. s., pojištění 

NAMÍRU pro malotraktor ANTONIO CARRARO. Jedná 
se o pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou 
provozem vozidla,
usnesením č. R/2022/016 schvaluje uzavření pojist-
né smlouvy od ČSOB Pojišťovna, kterou je malotrak-
tor ANTONIO CARRARO pojištěn na práci tzv., strojní 
pojištění,
usnesením č. R/2022/017 schvaluje uzavření dohody 
o ukončení účinnosti Smlouvy o právu užívání aplika-
ce ECONIT ke dni 31. 12. 2021 se společností JRK Česká 
republika, s. r. o.,
usnesením č. R/2022/018 schvaluje uzavření Dodat-
ku č. 3 ke Smlouvě o nakládání s odpadem města Heř-
manův Městec ze dne 25. 7. 2018 ve znění pozdějších 
dodatků, se společností AVE CZ odpadové hospodář-
ství, s. r. o. IČO 493 560 89,
usnesením č. R/2022/019 schvaluje podpis kup-
ní smlouvy pro rok 2022 - 1. Q na prodej jehličnaté 
kulatiny pro firmu Stora Enso Wood Products Ždí-
rec, s. r. o., Nádražní 66, 582 63 Ždírec nad Doubravou, 
IČO: 25264605,
usnesením č. R/2022/020 schvaluje uzavření Kupní 
smlouvy č. WF-2022-0035 (rámcová smlouva na rok 
2022) s firmou Wotan Forest, a. s. se sídlem, Rudolfov-
ská 202/88, České Budějovice 4, 370 01 České Budějo-
vice, IČ: 26060701, DIČ: CZ26060701, na prodej jehlič-
natých výřezů v objemu 40 m3 na období I. Q 2022,
usnesením č. R/2022/021 schvaluje Uzavření smlou-
vy č. 464603500 o poskytování služeb se společnos-
tí TLAPNET, s. r. o. se sídlem U Schodů 122/5 Praha 
9 19000, IČ:27174824,
usnesením č. R/2022/021 schvaluje Uzavření smlou-
vy č. 469312170 o poskytování služeb se společností 
TLAPNET, s. r. o. se sídlem U Schodů 122/5 Praha 
9 19000, IČ:27174824,
usnesením č. R/2022/021 schvaluje Uzavření smlou-
vy č. 27606 o poskytování služeb se společností TLAP-
NET, s. r. o. se sídlem U Schodů 122/5 Praha 9 19000, 
IČ:27174824,
usnesením č. R/2022/022 schvaluje přijetí věcného 
daru Domovem pro seniory, U Bažantnice 63, Heřma-
nův Městec v podobě televizoru Gogen v hodnotě 
5 000 Kč od paní Jiráskové Věry, bytem Načešice,
usnesením č. R/2022/023 schvaluje přijetí věcného 
daru Domovem pro seniory, U Bažantnice 63, Heřma-
nův Městec v podobě elektrické odsávačky v hodnotě 
1 000 Kč od paní Hromádko Barbora, bytem Rozhovice,
usnesením č. R/2022/024 schvaluje žádost ředitelky 
Mateřské školy Heřmanův Městec, Jonášova 726, paní 
Hany Vaňkové o čerpání rezervního fondu do výše 
80 000 Kč na úhradu zvýšených nákladů za spotřebu 
energie,
usnesením č. R/2022/025 schvaluje Speciální zá-
kladní škole Heřmanův Městec navýšení neinvestič-
ního příspěvku o 280 000 Kč a vyčlenění této částky 
na mzdové prostředky určené pro asistenta pedago-
ga, pokud nebude pozice financována z prostředků 
MŠMT,
usnesením č. R/2022/026 bere na vědomí rezignaci 
ředitelky MŠ Heřmanův Městec, Jonášova 726, Hany 
Vaňkové na funkci ředitelky,
usnesením č. R/2022/026 schvaluje vyhlášení kon-
kursního řízení na pracovní místo ředitele/ředitelky MŠ 
Heřmanův Městec, Jonášova 726,
usnesením č. R/2022/027 schvaluje úpravu finanč-
ních vztahů pro rok 2021 pro příspěvkové organizace,
- Domov pro seniory, U Bažantnice 63, Heřmanův 

Městec – úprava č. 1
- Základní škola Heřmanův Městec, náměstí Míru 1 

- úprava č. 4
- SPOKULU HM, p. o. – úprava č. 3,

usnesením č. R/2022/028 schvaluje návrhy finanč-
ních vztahů příspěvkových organizací zřízených měs-
tem Heřmanův Městec,
usnesením č. R/2022/029 schvaluje Upravené návr-
hy platových výměrů od 1. 1. 2022
Mgr. Jana Šindelářová MBA, ředitelka Základní školy 
Heřmanův Městec, Náměstí Míru 1
Mgr. IrmaCelundová, ředitelka Mateřské školy Heřma-
nův Městec, Jiráskova 842
Mgr. Eva Dvořáková, ředitelka Speciální Základní školy 
Heřmanův Městec, Masarykovo náměstí 46

Mgr. Kateřina Vacková, ředitelka Domu dětí a mládeže 
Heřmanův Městec, Na Ježkovce 791
paní Hana Vaňková, ředitelka Mateřské školy Heřmanův 
Městec, Jonášova 726
pan Pavel Starý, ředitel Základní umělecké školy Heř-
manův Městec, Jarkovského 47
pan Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o., Heř-
manův Městec, Jiráskova 533,
usnesením č. R/2022/030 schvaluje objednání tisku 
brožury Památky promlouvají v počtu 2.000 ks a plán-
ku města s popisem památek v počtu 40bloků za cel-
kovou částku 27.800 Kč + DPH,
usnesením č. R/2022/031 schvaluje nový ceník 
nájmů ve sportovní hale od 01. 02. 2022 dle přílohy 
usnesení,
usnesením č. R/2022/032 schvaluje Pokyny města 
Heřmanův Městec k organizaci stánkového prodeje 
na "Bartolomějské pouti" 26.–29. 8. 2022,
usnesením č. R/2022/033 vyhlašuje výběrové řízení 
pro I. pololetí roku 2022 na poskytnutí půjčky z Fondu 
rozvoje bydlení,
usnesením č. R/2022/034 pověřuje pana Ondřeje 
Volejníka, jako dalšího člena Zastupitelstva města 
Heřmanův Městec s právem přijímat prohlášení 
snoubenců o vstupu do manželství a podepisovat 
protokol o uzavření manželství, (uzavírání manželství 
občanským sňatkem před Městským úřadem Heřma-
nův Městec ve správním obvodu matričního úřadu),
usnesením č. R/2022/035 schvaluje uzavření po-
jistné smlouvy pro TOYOTA Proace City s UNIQA po-
jišťovnou, a. s., Evropská 810/136, 160 00 Praha 6, IČO 
49240480,
usnesením č. R/2022/036 schvaluje zavření Smlou-
vy o dílo na práce v lese na období od 1. 1. 2022 do 
31. 12. 2022 s podnikateli: Jan Varga, Kraskov 76, 538 
07 Seč, IČ: 87246775 / Jan Kindl, Slavkovice 72, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 15619541 / Josef Žák, Licomělice 
2, 538 03 Heřmanův Městec, IČ: 06918794,
usnesením č. R/2022/037 schvaluje uzavření Smlou-
vy o dílo na práce v lese na období od 1. 1. 2022 do 
31. 12. 2022 s podnikateli: Jaroslav Trla, Zaječice 305, 538 
35 Zaječice, IČO 61996548 / Mychaylo Kuziv, Moravany 
38, 538 43 Třemošnice, IČO 68264194 / Jan Průša, Dlou-
hopolsko 2, 289 03 Městec Králové, IČO 63594595 / Mi-
roslav Šenkýř, Bratčice 68, 286 01 Čáslav, IČO 88686531,

RADA MĚSTA
• středa 9. 2. 2022
• středa 23. 2. 2022 

ARCHITEKT MĚSTA
• pondělí 7. 2. 2022 14–16.00
• pondělí 21. 2. 2022 14–16.00

Konkursní řízení 
Rada města Heřmanův Městec v souladu 
s platnou legislativou vyhlašuje konkurs‑
ní řízení na pracovní místo ředitele/
ředitelky Mateřské školy Heřmanův 
Městec, Jonášova 726. Termín pro podá-
ní přihlášky je 14.2.2022, předpokládaný 
nástup je 1. dubna 2022. Podrobnosti 
najdete na webových stránkách města v 
sekci radnice – úřední deska – písemnosti 
města, popř. kontaktujte městský úřad na 
telefonním čísle 464 603 500. 

Ivana Jankovská



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Výběrové řízení na poskytnutí půjčky 
z Fondu rozvoje bydlení
Na úřední desce fyzické a elektronické bylo zveřejněno Výběrové řízení pro 
I. pololetí roku 2022 na poskytnutí půjčky z FRB včetně kompletní tabulky 
na co lze žádat - např. obnova fasády domu, obnova střechy, modernizace 
stávajícího WC a koupelny, zřízení malé čistírny odpadních vod ke stávajícímu 
domu či novostavbě, výměna oken atd.

Nový semestr 
Univerzity 3. věku 
v Heřmanově 
Městci je 
připraven!

Virtuální univerzita 3. věku v Heřma-
nově Městci má za sebou již osm se-
mestrů. Studium je díky vyhlášeným 
opatřením vyhlášeno jako distanční. 
Pokud to situace jen trochu umožní, 
jsme však připraveni na výuku klasic-
kou v jednacím sále MěÚ.

Studium bude probíhat opět v tradičním 
rytmu přednášek 1× za 14 dní a to ve dvou 
oborech:
• 09:00 – Rituály evropských královských 

rodů
• 10:00 – Pěstování a využití jedlých a léči-

vých hub
Pozn.: Uvedené časy platí v případě pre-

zenční výuky.

Forma přihlášení na konkrétní téma:

• stávající student = zašle do 11. 2. – 12:00  
e -mail tutorovi, které téma bude studo-
vat, či obě, či zda žádné

• nováček ve studiu = zašle e-mail tutorovi 
a obdrží e -mail s formulářem, který pře-
dá tutorovi nejpozději 14. 2. , tedy může 
se rozhodnout až po zhlédnutí prvních 
přednášek obou témat

Bližší informace obdrží případní zá-
jemci o studium přímo u tutora, kte-
rým je starosta města Josef Kozel 
(josef.kozel@mesto -hm.cz), nebo u sou-
časných studentek a studentů, kteří již se 
studiem mají své zkušenosti.

Přihlášky na nový semestr včetně 
informací o studijních tématech 
naleznete na webových stránkách města  
www.hermanuv -mestec.cz pod logem 
VU3V.

Josef Kozel
starosta města Heřmanův Městec

Informace o počtu a pohybu občanů našeho města v roce 2021

Přehled celkového počtu občanů města Heřmanův Městec k 31. 12. 2021

Místní části Muži Ženy Celkem 
občanů

Průměrný věk občanů

Muži Ženy Celkem

Heřmanův Městec 2037 2218 4255 41,76 46,75 44,36

Chotěnice 146 158 304 45,24 45,35 45,30

Konopáč 53 72 125 43,77 40,01 41,60

Radlín 19 11 30 49,20 52,65 50,47
Celkem 2255 2459 4714 42,09 46,49 44,39

Statistika města Heřmanův Městec k 31. 12. 2021

Rok 2021 Muži Ženy Celkem
Celkem se narodilo občanů: 21 20 41
Heřmanův Městec 20 15 35

Chotěnice 0 4 4

Konopáč 1 1 2
Radlín 0 0 0

Celkem zemřelo občanů: 45 61 106
Heřmanův Městec 44 59 103

Chotěnice 1 1 2

Konopáč 0 0 0

Radlín 0 1 1

Celkem se přistěhovalo občanů: 70 92 162
Heřmanův Městec 65 84 149

Chotěnice 2 6 8

Konopáč 3 2 5

Radlín 0 0 0

Celkem se přestěhovalo občanů 35 44 79
Celkem se odstěhovalo občanů: 51 69 120
Heřmanův Městec 49 58 107

Chotěnice 1 3 4

Konopáč 1 8 9

Radlín 0 0 0

zpracovala 17. 1. 2022, Vl. Dlouhá, MěÚ – oddělení matriky a evidence obyvatel

Žádosti o poskytnutí půjčky s informační ta-
bulkou jsou k dispozici na městském úřadě 
v 2. patře na odboru finančním a na webo-
vých stránkách města v sekci „Dokumen-
ty - Formuláře“. Žádosti je možno podávat 
v termínu do 21. 2. 2022 na podatelně MěÚ.

Denisa Kličková, odbor finanční

Půjčky jsou určeny pro fyzické a právnické 
osoby, které vlastní stavby pro bydlení na 
území Heřmanova Městce a jeho místních 
částí. V případě, že byla žadateli již půjčka po-
skytnuta, na další půjčku má nárok po úplném 
splacení předchozí půjčky. Souhrn všech půj-
ček ve výběrovém řízení nesmí přesáhnout 
250.000 Kč na 1 rodinný dům/1 žadatele.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Startuje hlasování pro projekty Participativního rozpočtu 2022

Po roce pauzy tu máme opět připraveno možné zapojení veřejnosti k rozhodování, 
kam s určeným milionem ve prospěch veřejného projektu ve městě – tedy máme 
připraven na měsíc únor PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET na fázi HLASOVÁNÍ VE‑
ŘEJNOSTI.
Tentokrát budou o přízeň veřejnosti bojovat 3 projekty, které si zasoutěží o 2 úspěšné realizace. 
Jejich přehled naleznete v tomto vydání Leknínu. Rád bych touto cestou poděkoval všem, kdo 
projevili zájem a neseděli jen tak v koutě. Tři odvážní dovedli své nápady k hlasování. Novou 
podmínkou je, že hlasování se musí zúčastnit nejméně 400 hlasujících, tak se neváhejte 
zapojit!

MĚSTSKÝ ÚŘAD – PODATELNA
PONDĚLÍ 8:00–11:30 12:30–17:00
ÚTERÝ 8:00–11:30 12:30–14:00
STŘEDA 8:00–11:30 12:30–16:00
ČTVRTEK 8:00–11:30 12:30–14:00
PÁTEK 8:00–11:30 12:30–13:00

INFORMAČNÍ CENTRUM
PONDĚLÍ –  8:00–12:00 12:30–17:00
ÚTERÝ 8:00–12:00 12:30–17:00
STŘEDA 8:00–12:00 12:30–17:00
ČTVRTEK 8:00–12:00 12:30–17:00
PÁTEK 8:00–12:00 12:30–17:00

Ať již získá důvěru kterýkoliv z projektů, tak vě-
řím, že nám pomůže nejen zapomínat na kruš-
né chvíle posledních měsíců, ale naopak nás 
všechny zapojí do spolurozhodování o našem 
městě a jeho další podobě. Všichni navrhovate-
lé sebrali notnou dávku odvahy a nabídli nám 
všem nové možné varianty, jak zlepšit život 
v našem městě a přinést do jeho života něco 
nového. Já jim k této odvaze blahopřeji a vás 
všechny tímto žádám, pojďte o jejich návrzích 
rozhodnout. Nejen, že podpoříte jejich úsilí, ale 
společně tím začneme vracet naše město do 
normálního života a společně i tak začneme 
zapomínat na dobu koronavirovou. Kterékoliv 
dva, jež uspějí v našem hlasování, jistě naše 
město povzbudí a zase o něco zlepší. Pojďme 
na to!

Josef Kozel, starosta města

Hlasovat můžete po CELÝ ÚNOR – 
KDE ZÍSKÁM INFORMACE?
Kromě představení projektů zde v tištěné po-
době Leknínu, najdete jejich přehled včetně 
pravidel a detailů také na speciální internetové 
aplikaci města PORTÁL OBČANA na interne-
tové adrese https://muj.hermanuv-mestec.
cz. Projekty představíme rovněž na městském 
facebooku a jistě se jim bude věnovat také TV 
Leknín.

Hlasovat můžete po CELÝ ÚNOR – 
JAK MOHU HLASOVAT?
Hlasování v participativním rozpočtu vám na-
bízí dvě možnosti:
1. ELEKTRONICKY – prostřednictvím Portálu 
občana MUJ.HERMANUV ‑MESTEC.CZ
2. PAPÍROVĚ – osobně na hlasovacích místech 
k tomu určených

Samotné hlasování je velmi jednoduché – hla-
sovat může každý občan, který má trvalé byd-
liště v Heřmanově Městci a k 1. únoru dosáhl 
věku 15 let. Každý má k dispozici 3 hlasy – 2 

pozitivní a 1 negativní a může využít všech-
ny nebo třeba jen jeden. Aby ale mohl udělit 
negativní hlas, musí udělit alespoň jeden po-
zitivní.

U elektronického hlasování prostřednictvím 
Portálu občana po přihlášení stačí v přehledu 
návrhů udělit jednotlivým návrhům své hlasy 
a kliknout na tlačítko Hlasovat. Pokud se přik-
loníte papírové formě hlasování, stačí navštívit 
hlasovací místo, prokázat se občanským prů-
kazem, vyplnit a odevzdat papírový hlasovací 
lístek.

Hlasovat můžete po CELÝ ÚNOR – 
KDE MOHU HLASOVAT?
Ten kdo již elektronický přístup do Portálu ob-
čana má – platí mu stále a může se věnovat jen 
hlasování. Pro získání elektronického přístupu 
k Portálu občana i možnost papírového hlaso-
vání platí stejné pravidlo. Společně s občan-
ským průkazem navštívit v průběhu února 
jedno z těchto míst dle uvedené tabulky:

Nasvícení kašny a barokních soch v Heřmanově Městci
Navrhovatel: David Janata / Odhadované náklady: 150 000 Kč 

Přínos: Tento návrh se po dokončení bude týkat stejně jako nasvícení kostela sv. Bartoloměje, synagogy a zvonice 
u kostela Zvěstování Panny Marie všech občanů. Nasvícení těchto objektů mělo dobrý ohlas mezi občany a dle 
mého názoru může být lákadlem k večerním procházkám městem.

Text: Nasvícení kašny předpokládám osazením třemi voděodolnými reflektory do dna kašny na pozemku města, parcelní číslo 2181/1, 
aby vynikla tryskající voda během letních měsíců. Přes zimní měsíce navrhuji osvětlení kašny vypnout, aby mohlo být instalováno zimní 
nasvícení kašny. Nasvícení sochy sv. Jana Nepomuckého, sochy sv. Václava a sochy sv. Vavřince navrhuji provést stejným způsobem jako 
nasvícení kostela sv. Bartoloměje, synagogy a zvonice kostela Zvěstování Panny Marie.



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Rozmístěné herní prvky:

Přírodní veřejné dětské hřiště 
(Bažantnice)

Navrhovatel: Jan Zrůst
Odhadované náklady: 407 979 Kč 

Přínos: Dětské hřiště se na fotbalovém stadionu 

nachází a je plně využíváno nejmenšími dětmi, 
jak při trénincích, tak při všech mistrovských 
utkáních FK Jiskra Heřmanův Městec.

Navrhujeme proto hřiště rozšířit směrem do Bažantnice 
a otevřít tak i široké veřejnosti.

Text: Tento návrh se po dokončení bude týkat všech ob-
čanů, především těch nejmenších. Vybudování nového 
veřejného dětského hřiště v této lokalitě přispěje ještě k 
větší oblibě už tak vyhledávané lokality.

Dětské hřiště by mělo mít dva vstupy. První je vstup z 
Bažantnice pro širokou veřejnost. Druhý vstup by měl 
být z fotbalového stadionu. Hřiště by mělo být situováno 
do přírodních materiálů (dřevo) tak, aby se dodržel ráz 
krajiny.

Projekt využití zahrady multifunkčního centra
Navrhovatel: Ing. Aleš Jelínek 
Odhadované náklady: 496 379 Kč 
Přínos: Cílem je především otevřít zahradu umístěnou ve velmi výhodné 
lokalitě v centru města i aktivního života širší veřejnosti a různým komunitám 
v Heřmanově Městci. Cílovou skupinou jsou zejména rodiny (se zvláštním 
důrazem na rodiny s malými dětmi), organizované dětské kolektivy (volno-
časové i školní), spolky a neformální komunity, kulturní produkce. 

Text: Projekt ovšem dbá na jisté limity za-
bezpečující ochranu zahrady před sociálně 
patologickými osobami a jevy - tak, aby se 
cílová skupina v prostoru cítila bezpečně a 
komfortně a nedocházelo k poškozování 
instalovaných prvků.
Investice se týká přímo cca: 
• cca 100 klientů a členů Radovánku 
• cca 100 dalších členů skauta 

• dalších stovek potenciálních 

uživatelů z řad rodin, žáků, dalších spolků, 
klientů TIC Pohůdky a návštěvníků kultur-
ních akcí 

Návrh úprav:
Úpravy sestávají z několika dílčích kroků, 
které po spojení do celkové kompozice se-
staví celek plnící stanovené cíle.

– Přesun geologické výstavy mimo za-
hradu podél chodníku, kde bude trvale 
přístupný dekorativní prvek, ale nebude 
zasahovat necitlivým způsobem do plo-
chy zahrady. Konzultováno s vedením 
města.

– Hřiště pro menší děti navazující na plá-
novanou pergolu turistického informač-
ního centra Pohůdky se stojanem kol. 

Prvky i rozvržení hřiště bylo konzultováno 
zejména s Rodičovským centrem Radová-
nek tak, aby zapadalo do koncepce sociál-
ní práce s rodinami.

Průběžný dohled nad stavem hřiště a úklid 
je schopen Radovánek zajistit.

– Pódium pro pořádání kulturních akcí (ve-
dlejší scéna městských slavností, ale i dal-
ší organizované i neorganizované akce) 
a využitelné i pro aktivity pohybové a jiné 
(využívající rovnou podlahu), ale i jako 
místo k posezení. Parametry pódia byly 

konzultovány zejména s organizací Spo-
kul, s Rodičovským centrem Radovánek 
i s dalšími potenciálními uživateli.

– Ohniště pro komunitní posezení rodin či 
dětských kolektivů (mimo jiné skautských).
Uspořádání ohniště bylo diskutováno zej-
néna ve skautu s ohledem na bezpečné 
a příjemné užívání.

Průběžné udržování pořádku u ohniště je 
schopen skaut zajistit.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Leknín 2/1992
Z městské matriky
V roce 1991 se v Heřmanově Městci a místních částech narodilo celkem 49 dětí, z toho 
24 chlapců a 25 děvčat. V tomtéž roce zemřelo celkem 126 občanů. V roce 1991 bylo ve 
svatební síni uzavřeno 53 sňatků.

Policie…
OOP Heřm. Městec objasnila případy krádeží nákupních tašek v prodejnách našeho města. 
Jako pachatelka byla zjištěna W. J., která svým jednáním způsobila škodu ve výši 3 800 Kčs.

Východočeský region je první v objasněnosti trestní činnosti v České republice a okres 
Chrudim se řadí na druhé místo v kraji.

Víte, že…
…ve dnech 7. – 9. února letošního roku uspořádal Klub českých turistů TJ Jiskra Heřma-

nův Městec již 19. ročník zimního táboření a sraz turistů a mototuristů na Lichnici. Akci 
sponzoroval pan Luboš Lesák.

…v „První aukční“ v Chrudimi v pátek 24. 1. 92 byl největší zájem ze strany diváků i draži-
telů o hotel Bílý beránek v H. M. Po téměř hodinovém souboji 8 zájemců jej získal 131. 
příhozem za cenu 6.330.000 Kčs pan Vladimír Novák z Heřmanova Městce (vyvolávací 
cena 1.100.000 Kčs).

Co se psalo v Leknínu před 30 lety?

Turistou ve vlastním městě
Kostel Zvěstování Panny Marie

Kostely. Památky, které bývají mnohdy opomíjené, v České republice jich 
můžete navštívit tisíce. Stojí prakticky v každé obci a od pradávna skýtaly 
útočiště tělu i duši, přesto do nich aspoň jednou za měsíc zavítá jen zhruba 
každý desátý člověk. 

…do voleb obecního zastupitelstva obce 
Klešice, které se budou konat 29. 2. 1992, 
dávají kandidátky 3 volební strany. Jsou 
to: Sdružení dobrovolných hasičů, Sdru-
žení nezávislých kandidátů a KSČM.

…vernisáž výstavy heřmanoměstecké ro-
dačky Ludmily Seefried -Matějkové bude 
27. února 1992 ve výstavní síni Mánesa 
v Praze.

…v Šimonkově ulici je v současné době 
položen plyn, elektrické vedení a téměř 
hotovo veřejné osvětlení.

…se v našem městě uvažuje také o zřízení 
pobočky Úřadu práce.

…pro připravovaný Živnostenský úřad v H. 
M. bylo ukončeno výběrové řízení.

…Městský úřad daroval knihovně dvě kni-
hy v hodnotě 195 Kčs? Jedná se o titul: 
Kdo je kdo (informační příručka o našich 
významných osobnostech).

…Společnost pro kulturu děkuje TJ Jiskra 
za finanční příspěvek.

…první zprávy o sdružování místních vče-
lařů jsou datovány od r. 1904 a první spo-
lek včelařů pro Heřmanův Městec a okolí 
vznikl r. 1907.

…prodejna smíšeného zboží Steklá a spol. 
zavedla od 5. 2. 1992 novou službu – ná-
kup do tašky.

…v pátek 7. 2. 1992 byl po úpravách opět 
otevřen Bílý beránek.

V Heřmanově Městci máme nejvýraznější 
kostel na náměstí Míru. O kousek výš, v Ba-
rákově ulici, najdeme o trochu starší, nicmé-
ně menší kostel Zvěstování Panny Marie se 
starobylou zvonicí. Jedná se o vzácnou kul-
turní památku, která připomíná venkovskou 
kulturu. Původně to byla nejspíše hřbitovní 
kaple z poloviny 13. století. Současný kostel 
Zvěstování Panny Marie je renesanční stav-
bou ze 16. stol. V 18. stol. byl barokizován 
patrně Bartolomějem Jedličkou a do dnešní 
podoby restaurován v roce 1928. 

Nepřehlédnutelná je dřevěná zvonice, která 
je díky návrhu Davida Janaty večer osvícená, 
dříve fungovala také jako márnice, zvon byl 
bohužel za 2. světové války zrekvírován, po 

válce už se ho nepodařilo nalézt. V Heřma-
nově Městci se původně pohřbívalo v pro-
storu kolem kostela svatého Bartoloměje. 
Vztah ke smrti a pohřbívání se v minulosti 
pozoruhodně měnil a vyvíjel. Zatímco stře-
dověký člověk na hřbitově klidně posvačil či 
řešil obchodní záležitosti, novověk postupně 
jasně oddělil svět živých a mrtvých. Panovník 
Josef II. si uvědomoval rizika epidemií, věděl, 
že mrtvá těla mohou být živému nebezpeč-
ná, a tak v roce 1784 zrušil hřbitovy u far-
ních objektů uvnitř měst a nařídil zakládání 
ústředních hřbitovů za městskými hradbami, 
proto se u kostela přestala těla mrtvých po-
hřbívat a hřbitov se přesunul právě ke kostelu 
Zvěstování Panny Marie, ten jako hřbitovní 
fungoval až do roku 1886, než vznikl sou-

časný hřbitov, poslední výjimečné pohřbení 
bylo povoleno v roce 1916, pochován děkan 
Ignác Horký, zdejší rodák. Kostel je možné na-
vštívit po domluvě, pravidelné bohoslužby 
zde neprobíhají, případně si zaznamenejte 
do diářů - 22. 6. 2022, kdy proběhne Noc 
kostelů. Kostel Zvěstování Panny Marie určitě 
stojí za návštěvu!

Andrea Kudláčková



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dům dětí a mládeže 
Heřmanův Městec
Začátek nového roku je u nás kaž-
doročně ve znamení plánování let-
ních příměstských a výjezdových 
táborů. 

Opět se můžete těšit na tábor v Miletíně, 
který se letos ponede v duchu retra. Turis-
tický tábor vyrazí na Šumavu a florbalisté 
poznají krásu Beskyd. Přihlašování na let-
ní tábory 2022 bude spuštěno na začátku 
února. První příměstský pobytový tábor 
nás čeká o jarních prázdninách. Tábor byl 
během týdne obsazen a my vám o váš zá-
jem moc děkujeme. 

Také bychom vás rádi pozvali na náš so-
botní workshop 19. 2. a 19. 3. tentokrát 
pod vedením Dany Zahrádkové, která 
u nás v DDM vede kroužek keramiky. Bu-
dete mít možnost se seznámit s keramic-
kou hlínou a vyrobit si keramický květináč 
třeba na vaši zahrádku. Už teď se na váš 
těšíme na našich akcích a táborech.

Kolektiv zaměstnanců DDM

JARNÍ PRÁZDNINY
PŘÍMĚSTSKÝ POBYTOVÝ TÁBOR

28/2/2022 - 2/3/2022

Poznej s námi největší krytý
zábavní park Majaland v Praze
a užij si s námi vodní radovánky
v Aquacentru v Pardubicích.
V ceně je jídlo, pití, antigenní
testy, doprava, vstupné.

CENA: 1150 KČ

sobotní workshop

Keramický květináč

Tvořivý workshop pro děti i dospělé pod vedením Dany
Zahrádkové. Výroby květináče se nemusíte bát, zvládne ho
vyrobit i úplný začátečník.

19/2/2022 - vyrábění - 14-17 hodin
19/3/2022 - glazování- 14-17 hodin

CENA: 300 KČ
Uvedená cena je celková za oba dva workshopy
dohromady. V ceně je lektor, hlína, glazury.

Rekonstrukce hřebčína
Již téměř rok probíhá celková rekonstrukce areálu pro výcvik starokladrub-
ských koní v Heřmanově Městci. 

jsou v areálu připraveny základové konstrukce 
pro kruhovou jízdárnu a trenažér pro koně.

Práce jsou v tuto chvíli navzdory nepřízni-
vému stavu dřevěných konstrukcí oproti 
předpokladu prováděny dle harmonogra-
mu, národní hřebčín tak předpokládá do-
končení této významné památky na pod-
zim letošního roku.

Národní hřebčín Kladruby

V závěru minulého roku byly zahájeny tesař-
ské práce na poškozených dřevěných kon-
strukcích stropů v objektu stájí, které bude 
nutné nahradit. Na fotografii je zachycen 
stav po demontáži prkenného záklopu – je 
zde patrný důsledek dlouhodobého zatékání 
a napadení dřevokaznými houbami. V jarních 
měsících budou zahájeny opravy krovu spolu 
s výměnou střešní krytiny. Na ostatních ob-
jektech se dokončují vnitřní omítky a zároveň 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Aktivní přístup k životu 
 

 
 

APŽ Únor 2022 
 
 
Pravidelná úterní cvičení od 14.00 v RC 
Radovánek (Multifunkční centrum).  
 
středa 2. února 
Ze Seče do Třemošnice trochu jinak 
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží 
v H. M. Pěšky cca 12 km. 
 
čtvrtek 3. února   
Zdravotní vycházka  
Sraz ve 14.00 u kapličky u vlakového 
přejezdu v H. M.  
 
pondělí 7. února   
Karetní hry  
Hrajeme si v RC Radovánek od 14.00. 
 
středa 9. února 
Wellness Pardubice 
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží. 
 
středa 16. února 
Z Bukoviny domů 
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží 
v H. M. Pěšky cca 10 km. 
 
čtvrtek 17. února   
Mobilní gramotnost  
Začínáme v 9.00 v energeie (nad cukrárnou 
Levandule, vchod z boku). Předpokládaný 
konec v 11.00. S sebou vlastní zařízení (chytrý 
telefon, notebook, tablet) a případné dotazy. 
Zájemci, hlaste se. 
 
pondělí 21. února   
Karetní hry  
Hrajeme si v RC Radovánek od 14.00.  
 
úterý 22. února  
Východočeské divadlo v Pardubicích      
Představení Venkov (skupina B2 sezóna 
2020). Malá scéna. Odjezd v 18.00 z nám. 
Míru v H. M. Vstup do divadla s ochranou 
dýchacích cest.   
 
středa 23. února 
Wellness Pardubice 
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží. 
 
čtvrtek 24. února   
Zdravotní vycházka  
Sraz ve 14.00 u vchodu do parku (u Holuba).  
 
sobota 26. února 
Návštěva muzea v Hradci Králové 
Odjezd v 9.30 z autobusového nádraží 
v H. M. 
 
 
Respektujeme vládní nařízení, 
program bude přizpůsoben 
aktuální epidemiologické situaci. 

 
Ivana Krbcová 
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 

Rodičovské centrum Radovánek z.s. 
program na měsíc únor 2022

V letošním roce bychom se rádi soustředili na podporu a rozvoj naší spolkové 
činnosti. Chcete se k nám přidat?

Podpořte komunitu rodičů z Heřmanova Městce a okolí a staňte se v roce 2022 členem 
našeho spolku Radovánek. Kromě dobrého pocitu a našeho poděkování nabízíme několik 
dalších benefitů. Více informací o naší činnosti vám rádi sdělíme na tel.: 724 042 304. Jako 
člen budete zváni 1× za rok na valnou hromadu spolku, kde se můžete zapojit do pláno-
vání naší činnosti. ČLENSKÉ PŘÍSPĚVKY NA ROK 2022 ve výši 100 Kč můžete hradit také na 
náš účet 115-4952140287/0100 ve tvaru CP_2022_jmeno. Nové členy prosíme o zaslání 
kontaktu na rcradovanek@centrum.cz.
Děkujeme všem za projevenou podporu.

Lenka Balogová
PRAVIDELNÝ PROGRAM:

PONDĚLÍ

10.00 – 11.00
CVIČENÍ RODIČŮ S KOJENCI. Program pro rodiče s dětmi do 1 roku. Na program 
je nutné se předem přihlásit u lektorky Gabriely na tel: 725 372 998. 
Poplatek 70 Kč/rodina.

17.30 – 19.30
CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ. Program zahrnuje cvičení, poradenství a přípravu k porodu. 
Na program je nutné se předem přihlásit u lektorky Gabriely na tel: 725 372 998. 
Poplatek 150 Kč.

ÚTERÝ
9.30 -11.30 HERNA PRO RODIČE S DĚTMI. Příspěvek 50 Kč/rodina.

10.00 – 11.00 LADÍME SPOLU. Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 3 let s říkadly, písničkami 
a pohybem. Kapacita programu 6 rodin. Poplatek 70 Kč/rodina.

STŘEDA 10.00 – 11.30
ZNAKUJEME SE ZPĚVEM A HROU. Kurz o komunikaci s dítětem pomocí znaků při 
hře a veselých písničkách. Informace u lektorky Lenky Nováčkové, 774 677 210, 
www.strelenka.cz. Poplatek 150 Kč.

ČTVRTEK

9.30 -11.30 HERNA PRO RODIČE S DĚTMI Příspěvek 50 Kč/rodina.

od 10.00 MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY DLE PROGRAMU.

14.45 – 16.15 TVOŘÍME SPOLU. Program výtvarného kroužku pro děti od 6 let. Program určen pro 
předem přihlášené děti. Příspěvek na program 70 Kč/dítě.

mezi klasickou školkou, dětskou skupinou 
či lesní školkou? Rozhodujete se, co je pro 
vaše dítě nejlepší? Týká se vás povinné 
předškolní vzdělávání a vy nevíte, co vše je 
třeba? Zveme vás na besedu o specifikách 
existujících předškolních zařízení, kritériích 
přijímání dětí, ale i o potřebách dětí i rodičů, 
kterou povede Mgr. Lenka Balogová, peda-
gožka s praxí v MŠ a pracovnice rodičovské-
ho centra. Na besedu není nutné se předem 
hlásit. Vstupné 50 Kč. Herna otevřena od 
9.30 hodin.

KOŇSKOU STEZKOU
Středa 23. 2. od 15.00 hodin
Zveme rodiny s dětmi na společný turistic-
ký výlet do okolí Heřmanova Městce. Odjezd 
z autobusového nádraží v HM v 15.08 hodin. 
Z Úherčic půjdeme pěšky po „Koňské stez-
ce“, kde na děti čeká plnění úkolů, zpět do 
Heřmanova Městce. Za suchého počasí mož-
no i s kočárky. Aktuality sledujte na našich 
stránkách a FB. Kontakt na tel: 723 152 866.

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. je podporo-
váno městem Heřmanův Městec, MPSV, Pardubickým 

krajem a společností energeia, o. p. s. Kontakt: nám. 
Míru 288, 538 03 Heřmanův Městec, www.rcradovanek.

cz, 724 042 304, rcradovanek@centrum.cz.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
CHVILKA S POHÁDKOU
Čtvrtek 3. 2. od 10.00 hodin
Program pro rodiče s nejmenšími dětmi 
s pohádkovou babičkou Ivou. Herna ote-
vřena od 9.30 hodin. Příspěvek na program 
50 Kč/rodina.

LAKTAČNÍ PORADNA
Pátek 4. 2. od 17.00 hodin
Mimořádná poradna pro těhotné a kojící 
ženy s laktační poradkyní a porodní asis-
tentkou Bc. Evou Hrdličkovou. Přijďte se 
zeptat na vše, co vás zajímá a s čím potře-
bujete poradit s kojením i nošením mimi-
nek. Témata poradny jsou vhodná pro ma-
minky v jakékoliv fázi těhotenství i po něm. 
Na poradnu není nutné se předem hlásit. 
Jednorázové vstupné 100 Kč. Kontakt pro 
více informací: 725 372 998.

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Čtvrtek 17. 2. od 10.00 hodin
Čeká vaše dítě nástup do MŠ či uvažujete 
o umístění dítěte do jeslí? Chcete se ujistit, 
že jste na nic důležitého nezapomněli? Víte, 
že musíte umístění vašeho dítěte řešit s do-
statečným předstihem? Chcete znát rozdíl 



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

V těchto rozhovorech většinou 
zpovídáme rodáky z Heřmanova 
Městce, ale to není váš případ, že?
Není. Já se narodil ve Smečně, okres Klad-
no, a tam jsem žil až do mé emigrace 
v roce 1968. Po mém návratu v roce 1994 
jsem bydlel v Berouně a na Kladně. Až 
v roce 1998 jsem se oženil s Chrudimač-
kou a koupili jsme dům v Chotěnicích. 
Občanem Heřmanova Městce jsem tedy 
až od této doby.

Pokud vím, prožil jste zajímavý 
život, povězte nám prosím o tom.
V letech 1954–1958 jsem vystudoval 
Hutní průmyslovku Kladno. Pak jsem na-
stoupil do Nové huti Klementa Gotwalda 
v Ostravě, kde jsem pracoval ve výzkum-
ném ústavu. Nebavilo mne to tam, a tak 
jsem zavolal do podniku, kde hledali 
vedoucího slévárny hliníku. Nemohli ni-
koho sehnat, a tak mi to místo hned po 
telefonu slíbili. Teprve když jsem se přišel 
představit, zjistili, že mi ještě nebylo osm-
náct, nadřízený z toho málem omdlel, ale 
přislíbené místo mi dal, ať to zkusím. Pode 
mnou bylo asi 65 lidí, z toho 40 ženských, 
které se stále hádaly. Kupodivu jsem si 
s tím poradil a začali jsme plnit plán. Pra-
coval jsem tam asi dva roky a pak jsem 
se z osobních důvodů vrátil do Kladna 
a začal pracovat v Kablo Kladno. Řídil 
jsem tam nákup a instalaci strojů, jezdili 
tam montéři z Německa (východního) 
a z Anglie. Od nich jsem pochytil pár 
německých a anglických slov, což se mi 
později hodilo. V roce 1962 jsem se oženil 
a v roce 1963 se mi narodila dcera. Když 
v roce 1968 přišli Rusové, řekl jsem si, že 
tady nebudu a rozhodl se pro emigraci.

Jak se vám to podařilo?
Po okupaci to bylo několik měsíců ještě 
takové volnější, dostali jsme vízum na 
čtyři dny do Vídně na vánoční trhy. Jeli 
jsme vlakem, ale slyšel jsem, že pokud 
si někdo vezl více věcí, tak ho od hranic 

vrátili, a proto jsme jeli jen s malým kufří-
kem, kde jsme měli věci pro dceru a ji-
nak jen to, co jsme měli na sobě. V kapse 
jsem měl 1500 korun a 30 dolarů. Hned 
z nádraží jsme šli na kanadskou amba-
sádu a tam nám řekli, že když ještě dnes 
stihneme rentgen a lékařskou prohlídku, 
můžeme ještě před Vánocemi odletět. Po 
té ruské okupaci se tehdy všichni snažili 
Čechoslovákům pomáhat. Bylo to nároč-
né všechno stihnout a s 30 dolary sehnat 
ve Vídni na těch pár dnů ubytování, ale 
podařilo se. Na letenku nám půjčili na 
velvyslanectví, s tím, že to vrátíme, až 
v Kanadě začneme vydělávat. Odletěli 
jsme opravdu ještě před Vánocemi, ale 
byl to dobrodružný let. Letadlo mělo 
poruchu a museli jsme přistát nejdříve 
v Curychu a potom v Londýně. Doletě-
li jme do Toronta a autobusem jeli do 
Kitcheneru. Imigrační úřad nám zajistil 
skromné ubytování ve stařičkém hotelu 
a dostávali jsme 35 dolarů týdně na oso-
bu na jídlo. Začali jsme docházet na kurz 
angličtiny. Na vánoční svátky nás pozval 
nějaký Polák na večeři, měl výčitky, že se 
Polsko také podílelo na invazi.

Začal jsem pracovat s lopatou, potom 
na výrobní lince, pak jsem díky svému 
známému ještě z Kabla Kladno dostal 
práci v kabelovně v Torontu, kde jsem po 
roce povýšil na šéfa oddělení, to jsem 
již začal vydělávat slušné peníze. Navíc 
jsem při práci začal studovat na univer-
zitě v Torontu a po pěti letech studium 
úspěšně ukončil. Pak mi nabídli místo 
ředitele závodu v jiné kablovce. To jsem 
si již mohl nechat postavit dům, ve kte-
rém jsme osmnáct let žili. Později jsem si 
založil vlastní firmu na prodej počítačů, 
ale i tam trh postupně ovládly jen velké 
firmy.

Začátky tedy byly těžké, 
vzpomínáte na nějakou historku 
z těch dob?
Když jsem chtěl začít pracovat v Torontu, 
potřeboval jsem nějaké auto na dojíždění. 
Vyhlédl jsem si ojetého červeného Buicka 
za 500 dolarů. Ty jsem ale neměl, tak jsem 
šel do banky, zda mi na auto půjčí. Úřed-
nici jsem řekl, že zatím nepracuji, tak mi 
sdělila, že to není možné. Nechal jsem si 
zavolat ředitele a svou lámanou angličti-
nou mu řekl: „Já nemůžu pracovat, když 
nebudu mít auto a vy mi nechcete půjčit 
když nepracuji!” A víte, že mi tu půjčku 
dali?

A jak to bylo s vaší sportovní 
střelbou?
Začal jsem ve Svazarmu ve Smečně, tam 
jsem také postavil střelnici. Měl jsem 
i úspěchy, jen o šest bodů mi unikla účast 
na olympiádě v Tokiu ve střelbě z pisto-
le. V Kanadě jsem v tom pokračoval, byl 
jsem několikrát na kanadských přeborech 
a na závodech Kanada – USA, kde jsem 
v roce 1986 vyhrál, v roce 1987 byl druhý 
a v 1988 opět první. Sportovní střelbě se 
věnuji až do současnosti.

Kdy a proč jste se vrátil do České 
republiky?
Bylo to postupně. Po roce 1989 jsem re-
publiku asi dvakrát navštívil a získal jsem 
dojem, že je zde prostor pro obchod 
s počítači. Chtěl jsem žít v Kanadě a po-
čítače do Čech dovážet, ale nemohl jsem 
tady sehnat spolehlivého partnera, tak 
jsem v Čechách v roce 1994 začal podni-
kat sám a žil jsem střídavě zde a v Kana-
dě. Mezitím jsem se stihnul dvakrát nebo 
skoro třikrát rozvést a znovu oženit, také 
jsem cestoval po celém světě. V Čechách 
jsem podnikal do roku 2014, teď již jsem 
v důchodu, ale dalším aktivitám se ne-
bráním.

A kdybyste měl porovnat 
život u nás a v Kanadě? Práce, 
mezilidské vztahy?
Když jsem v roce 1968 opouštěl komunis-
tickou zemi a přišel do Kanady, byl to jiný 
svět. Ale dnes už v tom žádný velký rozdíl 
není. Pokud jde o pracovní nasazení, tak 
když chcete pracovat pořádně, je to stej-
né všude na světě. A plno přátel jsem měl 
v Kanadě a mám je i tady.

Děkuji za rozhovor a přeji hodně elánu do 
dalších let.

Otázky kladl Tomáš Plavec

SERIÁL

Lidé kolem nás
Petr Poslušný
* 1941
Ekonom, sportovní střelec, 
občan Kanady a Heřmanova 
Městce



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Hledám ženu 32–40 let. Může být i dítě  
– vyšší- štíhlou. Okolí Hlinska. Tel.: 721 460 036

Muž 40 let hledá ženu 30–38 let pro rodinný 
život. Dítě není překážkou. Jsem od Hlinska. 
Tel.: 721 234 004

Lyžařský kurz ZŠ Heřmanův Městec, 
letos plný improvizace

Letošní lyžák jsme sice od září připravovali, počasí u Krakonoše objednávali, 
ALE po loňských zkušenostech si jen moc přáli, aby se opravdu uskutečnil.

Nakonec jsme i přes stále se měnící opat-
ření v úctyhodném počtu 53 žáků odjeli. 
Aby počasí ve změnách nezůstalo pozadu, 
připravilo si pro nás velmi pestrý týden. Při 
příjezdu nás přivítalo sluníčko, ale sněhu 
bylo pomálu. Za dva dny sluníčko vystřídala 
vichřice, která z čerstvě napadaného sněhu 
dělala závěje. Další dny nás zase okouzlila 
inverzní oblačnost a úžasné západy slunce. 
I přes vrtochy počasí se místo na lyžování 

našlo, dokonce se rozjel i menší vlek u chaty 
a tentokrát měly asi největší úspěch běžky. 
Navíc jsme si všichni vyzkoušeli pobyt v ex-
trémním horském počasí a poznali, že vlast-
ně špatné počasí neexistuje, když se do něj 
dobře vybavíme. Tento kurz byl tedy plný 
intenzivních zážitků nejen venku, ale při 
společných aktivitách v klubovně na cha-
tě. Však se účastníků kurzu zeptejte sami.  

Libuše Moravcová, Jiří Mach

Marie Kišová
KRMIVA A CHOVATELSKÉ 

POTŘEBY ŠIK
náměstí Míru 5 Heřm. Městec 53803

NOVÉ ZBOŽÍ!
Nově KRMNÝ HMYZ  

Potemník Peruánský / Potemník 
Moučný / Saranče stěhovavá / Cvrček 

banánový / Šváb šedý

GRANULE PRO KOČKY 
 Chovatelské krmivo Premius 2 kg, 20 kg, 

PetKult, konzervy PetKult
Nové hračky, wc pro kočky, škrabadla

GRANULE PRO PSY
Eminent, PetKult, AnimaLL,

Sleva 15% na 12 kg Bravery!!! (Salmon, Iberian 
Pork, Lamb) Od 1. 2. 2022 do vyprodání zásob

Salámy, konzervy
Pelíšky / Oblečky / Obojky, vodítka, náhubky

Kynologické potřeby firma Gappay:
Postroje / Obojky

Cedulky na stopu, sada předmětů na stopu, 
stopovací vodítko / Balonky na výcvik

Pešek (štěně) / Pešek kulatý / Pešek dlouhý

HLODAVCI 
Complete, Complete +,  

Verse -Laga Nature, Avicentra, NatureLand

PRO DOMÁCÍ ZVÍŘATA  
směs Nosnice (klasik, gold)

Pšenice, Ječmen, Kukuřice, Řepka, Proso,
Šroty

Budeme se na Vás těšit! Marie Kišová



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Začátek nového roku v infocentru
Začátek nového roku se u nás nesl ve znamení dobročinnosti. Ob-
lastní Charita Chrudim v našich prostorách umístila pokladničku 
Tříkrálové sbírky. Děkujeme všem dárcům, kteří do ní přispěli.

Zároveň bychom chtěly poděkovat i návštěv-
níkům naší výstavy plyšáků. Za milá slova, 
úsměvy, další plyšové hračky, které nám vě-
novali. Překvapilo nás, jak velký měla výstava 
úspěch a kolik radosti způsobila. Nejenom 
dětem, ale překvapivě i dospělým. Za dobro-
volné příspěvky, které se sešly v naší poklad-
ničce – slonovi, jsme adoptovaly jednu píšťa-
lu varhan v místním kostele sv. Bartoloměje. 
Podpořily jsme tak program Adopce píšťal, 
jehož výtěžek bude použit na opravu varhan. 
A zbylé plyšové „exponáty“ jsme přemístily 
o patro výš – do Radovánku.

Klidnější dobu, kterou nám součas-
ná situace přináší, jsme plně využily 
a pro naše anglicky mluvící turisty 
přeložily tištěného průvodce ži-
dovským hřbitovem. Zároveň jsme 
oslovily další místní výrobce Želez-
nohorského regionu. Od února se 
tak u nás nově můžete těšit třeba 
na kovářské výrobky Aleše Navrá-
tila jako jsou kované svícny, zvon-
ce nebo věšáčky na šperky. To vše 
u nás uvidíte, případně zakoupíte. 
Dále pro vás připravujeme výstavu 
pletených výrobků z proutí Aleny 
Machové, nebo třeba výstavu ob-
razů Ludmily Sadílkové. Ta, jak říká, 

má právě „modré“ období a tato barva pře-
važuje také v jejích současných obrazech. 
Navštivte nás, určitě si najdete to „své“.

Zájemce o tvořivé dílny v únoru potěšíme 
kurzem „Obrazy z netřesků“. Konat se bude 
ve čtvrtek 24. 2. 2022 od 16 hodin v našem 
infocentru Pohůdka. Pod vedením profesio-
nálních floristek si vytvoříte originální dekora-
ci. Rezervujte si své místo na tel. 778 888 772 
nebo emailu: tic@spokul.cz. Těšíme se na vás.

Olga Čížková a Thea Palmer

Výstava filmových 
plakátů zahájí 
oslavy 100 let kina
V pátek 18. února 2022 vernisáží vý-
stavy v Galerii Dvojdomek odstartují 
oslavy výročí 100 let od zahájení pro-
vozu stálého kina v Heřm. Městci.

Výstava bude rozdělena na dvě části. První 
vám představí malou část unikátní a velmi 
bohaté sbírky filmových plakátů ze 60. – 80. 
let 20. století. Uvidíte plakáty řady známých 
a velmi populárních filmů té doby a ukázku 
tvorby, kdy filmový plakát byl ještě malým 
uměleckým dílem.

V druhé části výstavy si pak můžete pro-
hlédnout dobové fotografie kina i budovy 
Bílého beránku, archivní plakáty přímo z na-
šeho kina a promítací techniku z různých 
období minulého století včetně jednoho 
zástupce promítacího stroje na 35 mm film, 
který kdysi skutečně sloužil v našem kině.

Výstava bude otevřena vždy o víkendu od 
10 do 12 a od 14 do 16 hodin až do 20. břez-
na. Mimo tuto dobu je možné dohodnout 
návštěvu galerie v našem informačním cen-
tru nebo na tel. 777 797 141.

Další vzpomínkové akce a speciální filmový 
program pro vás chystáme přímo v měst-
ském kině na měsíc březen.

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

TOMÁŠKOVA      NOVÁKOVA

22l3–17l5l2021
20.3.

FILHARMONIE
HRADEC KRÁLOVÉ

23.3.
VÝLET DO ŠPANĚL

27.3.
4TET

30.3.
DECHOVÝ KVINTET 

PKF & JAN ČENSKÝ

3.4.
LOUSKÁČEK

10.4. 
HARFA

KATARÍNY ŠEVČÍKOVÉ

24.4.
STARCI NA CHMELU

27.4.
LENORA V. J. TOMÁŠKA

1.5.
PS RUBEŠ & PS SLAVOJ

3.5.
DASHA SYMPHONY

5.5.
JAROSLAV SVĚCENÝ

8.5.
PRODANÁ NEVĚSTA

12.5.
IRENA BUDWEISEROVÁ

15.5.
EVA URBANOVÁ
& MORAVSKÉ KLAVÍRNÍ 
TRIO

POŘADATEL

HLAVNÍ SPONZOR PARTNEŘI

PARDUBICKÝ KRAJ

hudebni.skutec.cz
Změna programu vyhrazena

G

20l3–15l52022

Když dobře slyšet není 
samozřejmost
Doba pandemie změnila životy nám všem. Osobám se 
sníženou kvalitou sluchu a neslyšícím však mimo ome-
zení, která zažíváme všichni, přináší překážky, které si sly-
šící veřejnost neumí ani představit. Pro osoby se slucho-
vým postižením a seniory, kteří ztrácí sluch vlivem věku, 
se zásadně zkomplikovaly i běžné každodenní situace, 
např. komunikace v obchodech, s úřady i v nemocnicích. 
Respirátory jsou totiž pro jejich komunikaci velkou pře-
kážkou. Tlumí hlasový projev, možnost sledovat mimiku 
i výraz obličeje, a může tak lehce dojít ke komunikačnímu 
šumu a následnému nepochopení situace.

Mnoho lidí je smířeno s tím, že ve stáří budou potřebovat 
brýle, horší je však představa, že nebudou slyšet jako dří-
ve a budou muset sluchovou ztrátu nějakým způsobem 
kompenzovat. Pokud máte potíže se sluchem, neváhejte 
se na nás obrátit. V rámci sociálních služeb Tichého svě-
ta nabízíme podporu osobám se sluchovým postižením 
při vyřizování žádostí o příspěvky, např. kompenzační po-
můcky a také poradenství, jak postupovat při řešení ztrá-
ty sluchu. Kromě toho poskytujeme pomoc při návštěvě 
úřadů, nemocnic či podporu při řešení životních událostí. 
Nejen seniorům, kteří mají problémy se sluchem, pomá-
háme např. při pořizování sluchadel, světelné signalizace, 
zesilovače TV a jiných pomůcek, které přispívají ke zkvalit-
nění jejich života. Naši pracovníci mohou za klienty přijet 
kamkoliv po Pardubickém kraji, či se s nimi spojit online.
Všechny naše služby jsou zdarma. V případě zájmu nebo 
jakéhokoliv dotazu nás neváhejte kontaktovat.
Adresa pobočky: Jana Palacha 1552, 530 02 Pardubice
Kontaktní osoba: Tereza Pospíšilová, telefon: 702 167 010
e -mail: tereza.pospisilova@tichysvet.cz
Naši pobočku můžete navštívit i osobně bez objednání 
každé úterý a čtvrtek v čase 9:00 – 16:00 hod.

Tereza Pospíšilová



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Tříkrálová sbírka opět po dvou letech 
rekordní
Největší dobročinná akce, Tříkrálová sbírka, opět potvrdila obdivuhodnou 
štědrost a solidaritu vás, občanů Heřmanova Městce (a Kostelce). Konala se 
u nás v sobotu 8. ledna a bylo to již podvacáté.

V Heřmanově Městci, jeho místních částech 
a Kostelci se na sbírce podílelo 16 tříkrálo-
vých skupinek, celkem 57 koledníků a jejich 
průvodců. Koledníci se setkali s minimem 
negativních reakcí. Naopak mnohde již byli 
netrpělivě očekáváni a dokonce jim lidé 
v izolaci vyhazovali sáček s darem oknem. 
Koledníci byli obdarováni teplým čajem 
či drobným občerstvením. Stalo se, že si  
s koledníky zazpívali koledu a na řadě míst 
sami chtěli označit příbytek písmeny K+ M+ 
B+ a rokem 2022. O štědrosti svědčí i vzkazy 
nepřítomných s ponechaným příspěvkem 
na dveřích či schránce. Díky nasazení ko-
ledníků se podařilo navštívit většinu do-
mácností. Nezřídka obdarovali občané děti 
nejen finančním příspěvkem, ale i různými 
sladkostmi a ovocem.

V Heřmanově Městci a Kostelci se vybralo 
rekordních 153.434 Kč, což je o více jak 16 
tisíc více než před dvěma lety. Chrudimská 
charita zaslala poděkování všem dárcům 
i dobrovolníkům. V případě potřeby se mů-
žete obracet na Charitu Chrudim s žádostí 
o pečovatelskou či ošetřovatelskou službu 
nebo o bezplatné konzultace v rámci Ob-
čanské poradny. Nově také nabízí domácí 
zdravotní a hospicovou péči. Máme radost, 
že si tato novoroční tradice získala své mís-
to, je pestrá milými setkáními se sousedy či 
spoluobčany, současně spojená s ochotou 
přispět potřebným. Všem patří velký dík 
a uznání!

Marek Výborný, koordinátor TKS

Krajské přebory v HM
V sobotu a neděli 22. a 23. 1. se ve sportovní hale v Heřmanově Městci poprvé v historii uskutečnily krajské přebory 
dospělých a mládeže ve stolním tenisu. Pořadatelem byl oddíl stolního tenisu TJ Jiskra za podpory města. O víkendu 
byly k vidění zajímavé a kvalitní zápasy.
Naši mladí hráči se rozhodně v dospělé kon-
kurenci neztratili – v sobotu všichni mladí 
postoupili mezi 16 nejlepších hráčů kraje 
a Vojta Jirout a Honza Černík dokonce bo-
jovali ve čtvrtfinále o medaile v dvouhře. Ve 
čtyřhře mužů jsme nasadili 4 dvojice a hned 
3 z nich se umístily na stupních vítězů - titul 
nám sice utekl, ale druhé místo a dvě třetí 
místa jsou skvělým úspěchem.

V neděli v kategorii do 19 let jsme měli ab-
solutně nejvyšší ambice. Toto se podařilo 
splnit – ve dvouhře jsme obsadili prvních 
pět míst – titul získal Dan Volhejn před Ri-
chardem Wagnerem. Ve čtyřhře zvítězili 
Vojta Jirout s Markem Wagnerem a ve smí-
šené čtyřhře zvítězil Dan Volhejn společně 
s Lucií Kylarovou z Lanškrouna.

Takto významná stolně -tenisová akce se v 
naší hale uskutečnila poprvé v historii a dle 
rozhovorů s účastníky se jednalo o akci 
úspěšnou. Krajské přebory by nebylo mož-
né uskutečnit bez podpory TJ Jiskra, SPO-
KULu a města Heřmanův Městec a místních 
sponzorů, kterým jako oddíl stolního tenisu 
děkujeme.
Za oddíl stolního tenisu TJ Jiskra HM

Jan Volhejn a Jan Jirout



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Dobrý večer.

Kdysi jsem chtěla napsat pochvalný článek 
o nejdůležitějším místě v Heřmanově Měst-
ci. Veřejné záchodky. Čisté, teplo, květinová 
výzdoba. A výjimečně strategické místo…

Nyní to je vzpomínka.

Především musím napsat, že nemaje auta, 
používám autobusovou dopravu. Ocitám 
se v Heřmanově Městci v 5:30 hodin. Zde 
čekáme s ostatními cestujícími na další spo-
je. Vidina automatu na teplý nápoj žádná.

Ba co více, běda tomu, kdo potřebuje na 
záchod. Máme volbu – nevolbu

a / přesvědčit tělo, že se mýlí

b / použít WC v hotelu Beránek je vylou-
čeno

c/ skrýt se v uličce mezi kostelem a farou

d/ skrýt se v průjezdu za hotelem Beránek

Pozorovala jsem tedy spolucestující, kteří 
mají potřebu použít WC, a zjistila jsem, že se 
močí v temné uličce mezi kostelem a farou. 
Za naprosto ojedinělývýkon považuji čůrání 
za křížkem, u kostela. Byla to žena. Volba to 
musela být krutá.

Klub aktivní senioři – únor 2002
Klub aktivní senioři se sejde v klubovně Domu s pečovatelskou službou na 
Masarykově náměstí Heřmanův Městec.

pondělí 7. února 15.30 SYPANÁ BATIKA 
NA HEDVÁBÍ lektorka přiveze vše potřebné 
/ spoluúčast 40 Kč + 100 Kč cena hedváb-
né – šifonové šály

úterý 15. února. 15.30 KERAMIKA
doneste si pracovní hadr a nůž / spoluúčast 
50 Kč

pondělí 28. února 14.00 MASÁŽE
doneste s sebou ručník, objednání hodiny 
masáže na tel: 724 215 103 / spoluúčast čle-
nové STP 80 Kč, ostatní 160 Kč

Na setkání se těší a další informace podá na 
tel. 724 215 103 Jaroslava Koukalová

Jaroslava Koukalová

OBČANÉ PÍŠÍ, RADNICE ODPOVÍDÁ

Co tedy radíte?
Botox močového měchýře?
Ráno nepít?
Dáte světlo do uličky, nechť na potřebné 
použít toaletu lépe vidíme?
Napadla mne kadibudka.
Kdo ví, jak to bolí, ten povolí…
Děkuji za přečtení.

Štěpánka Fišerová  
Kostelec u Heřmanova Městce

Chápu problémy cestujících, kteří přestupují 
na nynějším autobusovém nádraží v Heřma-
nově Městci. Opravdu však nejsme schopni 
zajistit provoz WC dvacet čtyři hodin denně. 
To nemá ani obří autobusové nádraží v Pardu-
bicích. A v 5.30 hodin nebyly veřejné záchody 
otevřené nikdy.

Dobrou zprávou může být, že na novém auto-
busovém nádraží, které se již začalo budovat 
je projektována čekárna a WC. Tím by se měl 
komfort cestujících podstatně zvýšit.

Tomáš Plavec, místostarosta

Dne 28. ledna 2022 oslavili manželé 
Marcela a Vladimír Schneiderovi 

55 let společného života. Srdečně 
blahopřejí dcery Vlaďka a Marcela 

s rodinami.

Dne 4. 2. 2022 uplynou 3 roky, co nás 
navždy opustil pan Antonín Hradec.  
Stále vzpomínají bratr Standa, sestra 
Drahomíra s rodinou a teta Eva, Jozef 

a Zdena s rodinou.

Dne 1. 2. 2022 to bude již rok, co nás navždy 
opustil  Zdeněk Šorna.  

Stále vzpomínají dcery Kamila, Zdeňka 
a Lenka s rodinami.

V
ZP

O
M
ÍN
Á
M
E

G
R
AT

U
LA

CE

Pokorného 437
Heřmanův Městec 538 03

PŘIJĎTE SE ODREAGOVAT

BOWLING – herna o ploše 370 m² s oficiálním  
závodním čtyřdráhovým bowlingem Qubica z USA  
s americkým barem a s možností jídla a pití

3D STŘELNICE – projekční 12 metrů dlouhá  
laserová střelnice 

BILLIARD – dva stoly s šesti děrami pro eight-ball,  
nine-ball, ten-ball, straight-pool či bank pool

zároveň nabízíme ubytování v ***HOTELU
pronájem salónku / hotelové restaurace  
pronájem kongresového sálu – 200 m² pro cca 120 lidí



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Modelářský klub Heřmanův Městec
MOTOROVÁ SEKCE

MOTOROVÁ SEKCE, vžitý název pro členy našeho klubu, kteří nelétají sou-
těžně, ale létají s vlastnoručně postavenými motorovými modely. Stavíme 
převážně polomakety historických modelů a po obloze umíme prohnat 
i moderní akrobaty a proudové stíhačky. Naší milou povinností je pomoc 
juniorům, organizace soutěží na letišti v Podhořanech a účast na leteckých 
dnech v okolí.

Junioři za rok objedou celou republiku, 
přivezou medaile a my jeden rok stavíme 
jeden model. Létáme s motorovými mode-
ly z období od druhé světové války až po 
současnost. Napětí jako na soutěži zažívá-
me i my motoráři. Letíme akrobatem, pak 
s historickou stíhačkou a finále s turbínovou 
stíhačkou. Každý model má jiné nastavení, 
jako když si měníte nastavení moderního 
telefonu. Modely se řídí odlišně, každý letí 
úplně jinak a perné chvilky zažívá pilot, kte-
rý odstartuje s akrobatem, ale až po vzletu 
si uvědomí, že nastavení má pro čtyřmoto-
rový model B-17. Jak říkají piloti velkých le-
tadel, zanedbání předletové přípravy může 
skončit katastrofou, naštěstí u nás pilot pře-
žije, ale kdo to má opravovat.

Tomáš Vítek létá s práškovacím Z-37 Čme-
lák o rozpětí jednoho metru a váze 0,6 kg 
a opakem je americký F-4 Phantom o dél-
ce tři metry se dvěma turbínovými motory, 
které model proženou rychlostí 380 km/h. 
Tomu se říká různorodost, Tomáš létá i s ak-
robatem Z-50 a turbínovým Jas-39 Gripen 
a Mirage 2000. Richard Kubelka je majitelem 
modelu Me-262 Schwalbe o rozpětí 1,5 m, 
poháněným dvěma elektrickými turbínami 
dosahující rychlosti 140 km/h. Předlohou 
tohoto modelu byl první sériově vyráběný 
proudový letoun. Richard po nebi prohání 
i Kawasaki Ki-61 Hein, japonskou stíhačku 

z války v Pacifiku a moderní stíhačku F-15. 
Jaroslav Holeček létá s modely amerického 
letectva, čtyřmotorový bombardér B-17 
(létající pevnost) s rozpětím křídel 2 m, P-51 
Mustang, který bojoval proti japonským Ki-
61 a námořní FU4 Corsair. Všechny krásné 
makety pohánějí elektromotory. Daniel Ku-
belka létá s modelem Yak-3U ruského po-
válečného letectva o rozpětí 1,6 m, hmot-
nosti 5,3 kg a pohonem o výkonu 3 kW, 
předloha dodnes létá americké rychlostní 
závody Reno Air Races. Opakem je super-
moderní stíhačka ruského letectva Suchoj 
Su-35, model používá měnitelný vektor 
tahu motoru, změna směrovosti zadních 
výtokových trysek umožní modelu i skuteč-
nému letounu extrémní manévrovatelnost. 
Roman Pospíšil používá model SlowPoke na 
spalovací motor 10ccm a na stejný motor 
připravuje k záletu maketu modelu Piper 
J-3. Vedoucí klubu Miloš Minařík létá s ak-
robatickou Extrou 260 a na zálet připravuje 
Pilatus PC-21. Krásný model Tucano brazil-
ského letectva postavil Zdeněk Knop, mo-
del o rozpětí 1,8 m létá na benzínový motor. 
Zdeněk je nejproduktivnější stavitel a pilot, 
který létá s Čmelákem Z-37, dvouplošníkem 
Tiger Mont, akrobatem Extra 330, SlowPoke, 
Pony a Pilatusem Turbo. K aktivním motorá-
řům ještě patří Vladimír Vamberský, Michal 
Blažek, Marcel Hokr, Martin Pecina, Luboš 
Cyprián. Radost nám dělají i první junioři, 

kteří se zapojují do motorové sekce, Hynek 
Čermák, Ondřej Chytil a studující Vojta Jo-
das.

Všem čtenářů Leknínu přejeme pevné zdra-
ví a pilotům: „Kolik vzletů, tolik přistání“.

Příště něco o retro modelech.

Daniel Kubelka & Miloš Minařík  
MK Heřmanův Městec

 

 

 

 

G4,Su35, Mirage

B 17

Me 262

SlowPoke

Tucano Knopy OM_30



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 600 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem Havlíčkova 801, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad 
Heřmanův Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční 
rada: Alena Janatová, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Tomáš Plavec (šéfredaktor), Eva Bočková, Andrea Kudláčková. 
Grafika: Aneta Jelínek. Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Uzávěrka zpravodaje: 
 pondělí 21. 2. 2022 ve 12.00

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města
Tylova ulice – nádraží ČD – 3. část

Na zastavené práce spojené s modernizací železnice bylo navázáno v roce 
1982. Ovšem klíčovou událostí týkající se železnice se v tomto roce staly 
oslavy 100. výročí vzniku heřmanoměstecké železniční stanice.

Čokoládovna Vega, 30. léta 20. století

Jízda parního historického vlaku přilákala spousty dětských 
i dospělých návštěvníků. Dobu před 100 lety dokreslovaly 
i kostýmy členů ochotnického souboru Heřman. Propagaci 
oslav po výtvarné stránce zpracoval místní akademický malíř 
Jan Hlína, jehož grafická tvorba má své osobité kouzlo. Byla také 
vydána pamětní publikace, vlaječky, pamětní jízdenky a obálky. 
Ve stanici návštěvníci mohli zhlédnout i přehlídku železniční 
techniky a výstavu z historie železniční dopravy a modely že-
lezničních vozidel. Prostřednictvím dochovaných fotografií se 
k těmto oslavám konajícím se 28. srpna 1982 v Zavátých sto-
pách navrátíme.

Eva Bočková

Příjezd parní lokomotivy Nádraží plné návštěvníků

Hudební doprovodParní vlak, železniční technika

Představitelé železnice a členové divadelního souboru v dobových kostýmech

Vlakvedoucí podává hlášení

Plakát oslav Jana Hlíny

Kouzelník Longmark na oslavách


